Forum novum ingressis, cum jam inde omnia plana et amœna essent, fere omnis est periculorum timor ereptus. In conductis itaque curribus, ac rhedis Parmam prætervecti, prium Regii, deinde Mutinæ pernoctarunt. Regiensum tam effusa fuit erga omnes Hispanos exules benevolentia, ut nunquam interitura sit apud eos grata humanissimorum civium recordatio. In utraque illa urbe Itali dégebant Socii, quorum conspectu cœperunt Franciscus, et ejusdem comites recreari. Collegium Mutinense regebat ea tempestate Joannes Granellius, Atestinæ Bibliothecæ Præfectus, editis Lectionibus sacris super historicis veteris Testamenti libris, aliisque posterioris literaturæ operibus celebris inter nostri temporis eruditos. Is, cum audisset adventare Franciscum, magno stipatum juvenum comitatu, duos in antecessum miserat Adjutores ad diversorium, in quo recipiendi erant, ut eorum sarcinulas colligerent, in tutoque collocarent: Franciscum autem,

tem , ut in Collegium diverteret , invitavit . Sed excusavit ille suorum juvenum curam , ne oblatum hospitium admittere cogeretur . Postera tamen die , quæ Sanctorum universitati dictata erat , cum iisdem mature veniens in Collegii templum , ibi operatus est sacris , atque omnes cœlesti mensa communieavit . Postmodum Granellius , missis in triclinium adolescentibus , ubi eis copiosum jentaculum apposuit , Franciscum , aliosque Sacerdotes secum duxit in cubiculum , ut eos potionē reficeret chocolati . Deinde quemdam e Collegii Patribus designavit , qui peregrinos ad Estensem deduceret Bibliothecam : multaque alia præstit fratnæ caritatis officia , quibus Franciscum , et qui cum eo venerant , mire sibi devinxit . Hi paulo post in Collegium regressi , Orationem sacram audierunt , quæ de more habita fuit eo die in laudem Sanctorum omnium . Eadem interfuit Pontifex Mutinensis Josephus Maria Foglianu : cui discedenti obviam cum suis occurrit Franciscus , ut debitum ei reverentia obsequium exhiberet . Non potuit Antistes optimus eorum aspectu majorem in modum non commoveri ; genua quippe ante illum flexerant , ut moris est in Hispania coram Episcopis facere . Cœpit eos suavissime amplexi , sæpeque illi oborta sunt lacrymæ , dum oculos præsertim conjiceret in adolescentes , quorum placidam modestamque lætitiam in tantis laboribus admirabatur . Beatos identidem appellabat , quibus talia pati contigerat : Deumque aebat , prædestinationem ipsorum ad gloriam sempiternam iisdem laboribus confirmasse . Inter hæc , aliaque dulcissima verba , et iteratas benedictiones ab eis tandem discessit . Quidam huic simile accidit Regii , ubi etiam Episcopus ejus urbis Joannes Maria Castelvetrus nonnullos eorum videre voluit , qui tirocinium paulo ante absolverant . Tres ad eum missi cum Sacerdote , quos Præsul humanissimus paterna indulgentia diu secum , familiariterque detinuit , multa super exilio , et vario itinerum eventu rogitans : quæ omnia inten-
tis auribus , partimque libenti , partim miseranti auscultavit animo , donec , eorum collaudata constantia , et munusculis in singulos distributis , urbanissime illos dimisit .

Granellius post meridiem ad Idiaquezium veniens , pri-
mum illum perduxit ad salutandum Episcopum : deinde ad
Fe-

Pelicem Antonium Biancum , qui Francisco III Mutinensium Duci a sanctioribus consiliis erat: postremo ad Principem Marianam Herculananam de Martiano , quæ Societatis erat studiosissima . Ubique autem magna cum benevolentia , et præcipui honoris significationibus exceptus est : deindeque urbani hujus officii fructum , quem mox videbimus , reportavit . In eadem urbe literas accepit a provincia Præposito Ignatio Osorio , qui Bononiam processerat , ut inde Sociorum Rectribus certas in Bononiensi territorio sedes designaret , in quibus singuli cum attributis unicuique Sociis commorarentur . Scripsit ergo ad Franciscum , ut Panzanum cum omnibus , quos e Liguria secum duxerat , adveniret : his denuo adjuncti fuerunt aliqui , unde in eum locum quinque supra centum convenerunt . Est autem Panzanum in Mutinensis , Bononiensisque ditionis confinio , non longe a Scultenna flumine , pagus exiguus , qui Bononiae in temporalibus subest , in spiritualibus Abbati paret Nonantulano . Ad australem plagam in conspectu habet arcem Urbanam , paucisque inde ad orientem passibus Castrum Francum occurrit , quod aliis Forum Gallorum appellatur . Malvasiae Comites , qui Bononiae tunc inter Senatorias familias recensebantur , præter alia , quæ Panzani possident , Villam ibidem habent prope Parochialem eadem ejusdem pagi , Sanctis Philippo et Jacobo Apostolis dedicatum . Franciscus ad eam Villam , ad quam pridie Sacerdotem unum , et laicos duos præmiserat , cum manipulo suorum venit secunda die Novembbris 1768 : duobusque insequentibus diebus cœteri sospites , et incolumes advenerunt . Nullus erat , quin de contacto Pontificio solo , quod aliqui desilentes e curru venerabundi sunt osculati , vehementer sibi gratularetur : omnesque sub communi populi Christiani Parente , Clemente XIII , sedem pacificam , et tranquillam sibi vitam promittebant .

C A P U T X V.

De illius in Panzanensi Villa commoratione.

Post labores, et errores varios, quos Franciscus per undeviginti menses terra marique subierat, ad eam modo regionem deportatus, quam et salubritas cœli, et soli ubertas, et incolarum humanitas exteris commendabilem reddit et appetendam; optatam demum quietem, et felicem rerum copiam pro suorum sustentatione sodalium facile assecuturus esse videbatur. Et tamen per menses non amplius undecim, quos in eo loco vixit, tam grave negotiorum pondus sustinuit, ut multorum frangendis viribus suffecisset: solam Francisci mentem tantæ molis capacem debilitare non potuit. In conquirenda vero supellectili, cæterisque domesticis rebus constitutis multas initio reperit difficultates, quas tandem labore, et industria superavit. Domus, quam intraverat inhabitandam, licet ampla et spatiosa esset, modicam tamen præbebat hospitibus commoditatem. Facta enim pro æstivis præsertim ardoribus declinantis, longa constabat aularum serie, in quibus seni, vel octoni collocandi erant, nullo contra ingruentia jam frigora munimento. Cubicula vero, in quibus singuli habitare possent, aut bini, pauca erant, et ex iis quædam sibi dominus reservaverat. Nulla insuper utensilia præsternendis lectulis, nulla vel culinæ instrumenta, vel triclinii. His accedebat vestimentorum inopia, cum multi ea tantum haberent, quæ gestabant Calvii, ubi sub æstuoso cœlo leviter incedebant induiti: egressique inde, viatorias arculas, in quibus reliquam vestem incluserant, relinquere coacti sunt in itinere, neque illas ante quintam Februarii diem receperunt.